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KONTRATE TUNXIZII.4II
Pal6t kontraktuese :

I. Komuna e Vushtrris6, si autoritet kontraktues, ti! cil€n e p€rfaq€son: Saranda Cakaj - Drejtoresh6 e
Drejtorisd Komunale p€r Prokurim Publik (nd tekstin e m6tejm6 pORORSITiiSf; , dn"

2' N.T.P. 6'Agoniti " emri tregtar ( " Misim Beqiri B.I." emri i biznesit ) me seli nii prishtine, me NUI:
810898380, si operatord ekonomik, t€ cil€n e p€rfaqdson: Misim Beqiri, n€ tekstin e mdtejm€
F'URNIZUESI.

, jand pajtuar tC lidhin k€t6 kontrate publike kornizO, pdr furnizime dhe/ ose sherbime, si vijon:
Furnizimi me lend6 djeg6se - dru p6r ngrohje , me num6r identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 I 31 3 4 1 1 I
Prokurimi Nr. 644 1 9 0 4 3 1 1 1

Neni I L6nda
l'l Ldnda e kontrates eshtd ekzekutimi ifurnizirneve dhe sh€rbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon:

liurnizilni me lend0 d.iegdse * dnr pdr ngrohje tii objeliteve to A.K. - vushtrri ( shl<ollat fillore dhe ti
lneslllc, QI(Mlr'-re dhe I.l'. " ['oleia o'nd Vushtrri ), sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik
td ofertes me nr. Referues : 644-19-043-l I l.

l'2 IQo l<ontratd dshtltKontrats Publilie Korniz0 dhe fillon sd zbatuari ditdn e nes0rnre pas nilnshhrimit t6
saj nd0r'sa do td zgjas0 l2 muaj.

I '3 Kontrata publike kornize do t€ implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. p.sh. Kurdo q6 Autoriteti
Kontraktues apo ndonjd Organ tjetdr i pdrfshird ne kete kontrate, tenton te bleje artikuj nebazdte k6saj kontrate
publike korniz€, duhet q€ te d€rgoje "porosind" tek furnizuesi, duke specifikuar listen rne artikuj peifurnizinr
me sasite e tyre perkat€se.

l'4 Sasiteeparapara,si nEpjesenll.ListaeQrnimeve,(pjeseeDosjessdTenderit tdKontraktuesit-Furnizuesit)
dhe te kesaj Kontrate jane vetem sasi indikative. Ato paraqeiin nje prag, nga e cili rnund€ te le.iohet nje
mosperputhje e cila nuk rnund€ te jete rne e lart€ se plus / minus triclhjete perqinJl :O Z ;.l'5 Autoriteti Kontraktues eshte i obliguar te pdrdor€ kete marreveshje kornize kurdo qe bdjne blerjen e mallrave td
p€rmendura ne piken Ll.

l'6 Ndse tlrtlhdrblerjet te.il<alojnd sasini totale indil<ative ose vlcrijn totale incliliative t6 Kontrat6s publilie
Korniz€, dulie pdrfshird edhe tridh.iet0 p0rqind0shin, pa marrO parasysh dat6n origiinale td skadimit t0
Kontratds flublilic- I(orniz$, I(ontlata Publilie Korniz0 ilo td u,lc.p.itct rutornntil<islit.

Neni 2 KushteteddrgesEs

2'l Afati kohor per dorezim do t€ jete 10 dite kalendarike nga koha e ldshimit t€ porosise apo Thirrjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues apo Organit tjeter nd kete Kontrate.



2'2 Vendi i dorezimit tE furnizimeve do td jetd vendi i saktesuar nga Menaxheri i Kontrates dhe / ose Komisioni i
Pranimit i Autoritetit Kontraktues.

2'3 Ni rast se Furnizuesi d6shton nE p6rmbushjen me koh€ td detyrimit si n6 paragrafin paraprak t6 k6tij
neni, Blerdsi mban€ t0 drejt6n qE pdr secil6n ditd ni vonesE tE Shit6sit, ti zb[oi penale me 0,Z5oh tE
vleres s€ furnizimeve t€ pa dor€zuara, deri nE nj€ maksimum prej l0 o te vleres totale t6 kontrat6s, n€
gdo ditd td vones6s.

2.4 Inkotermi i zbatueshem do te jete DoRl (oergesat e Detyres t€ paguara).

Neni3 Qmimi

3'l Qmimet niesi te furnizirneve jane paraqitur ne oferten Financiare, Lista e Qrnimeve e paraqitur nga Furnizuesi,
qe eshte pjese pdrberdse e kesaj Kontrate.

3'2 Vlera totale indikativd e Kontrates eshte : 124.548,00€ ( njiiqinden,iEzetekatiirmijpesqindekatdrdhjetetet6/00
Euro).

3'3' Qmimi i pErmendur nd Nenin 3.2 mE sipdr tluhet td jet€ e vetmja pages€ q€ Autoriteti Kontraktues i kaborxh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet tE jetd i prer6 clhe t€ mos i nonshtrohet ndryshimeve, me
p6r.iashtim ndse A.K' ka b6rd porosi p6r furnizim me mai, duke shfrytozuar edhe tridhjetpirqind€shin elejuar sipas pik6s 1.4 ti nenit I t6 kisaj Kontrato Kornizij.

3'4 Pagesat do t€ behen: nd pa.itim nre l(ontigjentet e pranuara dhe td agrrovuarn nga Menaxheri i Kontrrrtds

dhe l(omisioni i Prani,rit t6 N{allit ti Autoritetit l(ontral<t,es.

3'5' l(ontral<ttrcsi lin pdr obligim qd mc rnstin e Iit'erimit tG mallit ( nrns6s drunore ) t6 respcktoi nd t6risi

I(ushtet e \/eganta tii l(ontrat0s t6 salit6surrra si ni Dos.icn e 
-l'enderit.

J'6 Pagesa e liindit do tir kryhet pasi [rurnizuesi te l<cte pdrl'uncluar gjitha f urnizinret e porositLrra 11.c'j Mcpaxherit

te Korrlrates l(onrisioni i pranimit te Mallit 1e Autoriletit I(ontlal<tucs.

Neni 4 Rendi i p6rpar€sis6 i dokumenteve t€ kontratEs

3.1 Kontlata perbehet nga dokumentet nd vijirn:

(a) Marrdveshja e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta te Kontratds;

(c) Kushtet e per$ithshme te Kontratds;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikirnet Teknike;

(e) Oferta financiare (paramasa dhe parallogaria);

(f) Plani per menaxhimin e kontratds;

l7 oop- Dergesat e Detyrds t6 paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nderkomb6tare e Tregtisd.



(g) Procesverbali i mbledhjes se informatave/vizites se vendit

(h) Dhe dokumente tjera te cilat vlerdsohen te nevojshme t6 jene pjesd e kdsaj kontrate.

3'2 Doknmentet e ndryshme qe e pdrbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojne njera tjetrdn; dhe ne raste tepaqart€sisd ose divergfencds, ato duhet te lexohen sipas rendit te perpardsise ne [ .irir;ane a"nene md siper.

Neni 5 Komunikimet

4'l re giitha kornunikimet me shkrim qd kand te bdjne me kdte Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nganidra ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontratds dhe numrin e saj te identifikimit dheduhet t€ ddrgohen me poste, faks, email ose td dordzohen personalisht. Komunikirnet p€r Auioritetin Kontraktues
mund te adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td Projektit i emeruai nd Kushtet e Veganta te
Kontratds.

1:2 felt personi qd dergon komunikaten kdrkon vdrtetim t€ pranimit td saj, ai duhet ta thote kete n€ komunikatdn etij' Sa here qe ka afat te fundit p€r pranimin e komunikaies me shkrim, d€rguesi duhet td kdrkoj€ vdrtetim tepranirrit te kornunikatds sd tij. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i rnarrd te gjitha masat e nevojshme pdr tEsiguruar pranimin e komunikintit te tij.

4'3 Kudo ne kontrate parashikohet pdr dhenien e nclonjd njoftirni, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p6rveg
nese specifikohet ndryshe ne njoftirr"r te tille, p€lqirn, miratim, ceriifikate apo vendim do td jet6 nd formd t6 shkruardhe {aldt "njofton", "vdftetoje", "miratoj "ose"vendose "do td interpretohen n€ p€rputhje me rrethanat. Ndonjdmiratim, pajtim, cerlifikat€ ose vendim i tille nuk duhet t6 mbahet apo vonohet pu u.ry..

4'4 Kio kontratd eshte e pergatitur ne giuhdn shqipe2 nd kater origjinale, tri pre.f te cilave jane per AutoritetinKontraktues dhe nje origf inale per Kontraktuesin _ Furnizuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues:

Emri: Saranda Cakaj
l

Emri: Xhafer Tahiri

Pozita:. Drejtoresh€ m+w0-rB\ Pozita: Kryetar i Komunes

N€nshkrimi: N6nshkrimi: [\,€\vt"r,
Data: o'o"TFJ,{r&^€*t) {; fata:

02.08.2019

Vula:
\\E?1 W*CH' Vula:

P0r Kontraktuesin: kflirtg
Perfaqdsues i Kontraktuesit -

2 Gluha do te jetd gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kdt6 tender.
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Numri i prokurimit: w644-19-2861-l-2-l apo nr. i brendshem:w644-lg-03g-l2lTitulti Furnizimi
nrc ldnd| djegdse - dru

ANEKSi 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE T[} DETYRUESHME

Sh6nim: M (hap6sir6), nun6kupton se metri i druve duhet t6 jet6 me :

giatEsi L--lm', gjdrsi B=1m dhe lart6si H:lm

Plani i shpdrndardjes sE l6nd6ve djegEse - dru p6r ngrohje t6 shkollave

Nr.ren lnstitucioni shkollor Vendi Dru/m
1 Q.f."Foleja" Vushtrri 1s0
2 Sh.f."Ali Kelmendi" Vushtrri 85

Sh.f."Ali Kelmendi" Studime e Epdrme 25
Sh.f."Ali Kelmendi" Studime e Poshtme 25

3 S h.f. Nada kovc Nadakovc 40
4 Sh.f."A.Z.Qaju pi" Vushtrri
5 Sh.f."M. Venhari" Vushtrri 65
6 Sh.f..'N. Frashdri" Vushtrri 100
7 Sh.f."Bahri Kuqi" ShtruerE 90
8 Sh.f."Migjeni" Stanovc ! Epdrm 75

Sh.f."Migjeni" Lagjja Cakaj 35
9 Sh.f.Lummadh Lummadh 80

10 Sh.f."N. Zhegrova"
Stanovc I

Posht6m 80
11 Sh.f."Rilindja" Maxhunaj 60

Sh.f."Rilindja" Pestovd 30

Nr Pdrshkrimi i artikujve Njdsia Sasia e vlerdsuar

1 Dru ahu per nxehje me g;ates@
lartdsi 1m me diametdr (trashesi) te 

-fergjithshme 
(mesatare

10-30 cm.
Ngarkim shkarkimi, transporti dhe sharritja e sasisd drunore
Franko bler6si-Sh kolla-eendra e Mjeksise Fami ljare.
Sharritja e druve b6het menjeherd pas shkarkimit dhe
Konstatimit td Komisionit p,-ar pranimin e mallit,
se sasia drunore i pdrgjigjet kualitetit dhe kuantitetit
tO kOrkuar nga Autoriteti kontraktues ]

M (hap6sirE) 2910

827 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE _ FURNIZIM . PROCEDURE 19E HAPUR



Numri i prokurimit:w644-19-2861-l-2-l apo nr. i brendshem:w644-lg-03g-l2lTitulli Furnizimi
nrc ldncld diesdse - drutrrc - dru

Sh.f."Rilindja" Vilanc 30
12 Sh.f."Emin Duraku" Novolan
13 Sh.f.Bukosh Bukosh 30
14 Sh.f."28 Niintori" Vdrrnicd 60
15 Sh.f."Azem Bejta" Dubovc 40

Sh,f."Azem Bejta" Beqiq 40
16 Sh.f."Skenderbeu" Pantind 80
17 Sh.f.-Akrashtic6 Akrashticd 70
18 Sh.f."Enver Hadri' SmrekonicE 120
19 SHMU"Latif Berisha" Dobdrllukd 70
20 Sh.f."Adem Voca" Sumd 80
21 Sh.f."L. Surdulli" Samadrexh6 80
22 Sh.f."Rexhep Musa" Ceceli 70
23 Sh.f."Liria" Strofc 40

Sh.f. " Liria" Glavatin I ZO
Sh.f. " Liria" Beguk 20

24 SHFMU"Ddshmordt" Zhilivodd 30
SHFMU-Zhilivodd Bivolak 20

25 Sh.f."A. Frashtiri" Druar 60
26 SHMU-Mihaliq Mihaliq 65
27 SHMU-Reznik Rezn i k 50

Sh.f." Rezn ik" Shallc 30
28 Sh.f."Bajram. Gurri" Dumnicd e mesme 80

Sh.f."Bajram. Curri" DqmnicE e Epdrme

29 Sh.f."J. Gdrvalla"
Dumnicd e
Poshtme 60

30 Sh.f."Mustafd Shyti" Ashlan 100
31 Sh.f."Rr. Hyseni" Skromd 30

Sh.f."Rr.Hyseni" Gumnishtd
Sh.f."Rr. Hyseni" Vesekovc 5

32 SHMU.1 Vushtrri
33 SHMU.2 Vushtrri 220
34 GJlM''Eqrem Qabej" Vushtrri 350
35 SHMT"Lutfi Musiqi" Vushtrri
36 SHMP,,Bahri Haxha" Vushtrri

827 DosJA E TENDERIT pEn KoNTRATEN PUBLTKE KoRNtzE - FURNtztM - pRocEDURE
E HAPUR 20



Numri i prokurimit: w644-19-2861-l-2-l apo nr. i brendshem: w644-19-03g-l2l Titulli Furnizimi

Sasia e parashikuar 6shte vetem sasi Indikative. Devijimi ilejuar nga sasia totale indikative eshte +30%

B27 DosJA E TENDERIT PER KoNTRATEN puBlrKE KoRNtzE - FURNtztM - pRocEDURE
E HAPUR

Furnizimi me l6ndd djegdse dru p6r eMF-re

1 QMF tt 20m

Totali: 20m

21



Numri i prokurimit: YU644-19-2861-l-2-l apo nr. i brendsherr : w644-19-03g-l2l Titulli Furnizini
me lindd djegise - dru

PJESA II E KONTRATES: KI]SHTBT E PiINC.UTHSHME
Neni 1 Pdrkufizimet
l'l "Kontrat0" do te thote rnan'€vesh.ia e lidhur nddlniet Autoritetit kontraktues clhe Furnizuesit, sig eshte sh€nuar nd
fbrrnularin e kontrates td nenshkruar nga paldt, duke pdrf.shird te giitha shto.icat per kete ahe te ditna dokumentet e
inkorporuar rne rel'erence nd t€.

1.2 "Produktet" p€rkufizohen si te mira nrateliale q€ kand vler€ ekonomike, duke p€rf'shir€ por pa u kufizuar ne mallrat,
artiku.it, Iendet e para, rrakineritd clhe pa.jis.jet, ob.jektet r.r€ formd td ngurt€ td l€ngshmc ose t€ gazshme.

l 3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organiziita e bleljes se mallrave, sig eshte e qua.jtur Flet€n mbi te Dhdnat e'l-enderit.

I 4 "Furnizues" do t€ thote nie person fizik ose.lurirlik q0 eshte pale e kesa.j kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj
kontlate furnizon rnallra qejane ob.iekt i k€saj kontrate.

I.5 '?al0(t)" do te thote ndnshkruesit e kontr.atds.

l6 "Inkotermet" do td thote teln.rat nddrkornbdtare tregtare qd perbd.in€ rregullat e interpretimit te termave tregtare qe
percakto.ine mdnyrdn, kostot dhe rreziqet q0 lidhen me transferimin 

" 
p.odukt.i. nga lurnizucsi tek autoriteti kontraktues.

l'7 "Furnizim" do td thotd dorezin.r i ploduktcve me cilesi, sasi dhe llo.j t€ specifikuar ne kontrate, si dhe t€ vendosura dhe
piikotuara n€ menyr.en e pdrcaktuar nd kontrat€.

l 8 "Qmimi i hontrat6s".do t0 thot€ gmimi qe i paguhct fur'nizuesit sig specifikohet nd for.prularin e kontrat€s, nd
perputh.ie me shtesa te tilla dhe rlegullirnet ose heqjet, si rrund te bdhet n€ baze te kontrates.

l 9 "ShErbimet pas shitjes" do te thote shelbimet ndihmdse, si: insttilimi, nrilemba.itja, riparimi iturnizimeve, sigurimi i
p.ies€ve rezerve qe iprodhon apo idistlibuon lurnizuesi dhe/ose <letyrime te ngiashine nd lidh.ie me fur.nizimet e
produkteve.

l.l0 "KPK" do trj thotd I(ushtet e pergiithshme te I(ontrates.

I.l I "KVK" do t€ thote Kushtet e Veganta t€ Konh.at€s.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshGm

2.lKVKesaktdso.inecili eshteligii qe ipcrcaktontegiithagcshtjetq0nuk.janeternbuluarane kontrate.

2'2 Kontlata dhe te giitha kornunikimet e shkruara nclerm.jet paldve hartohen ne gjuhen e specifikuar.n€ KVK.
Neni 3 Transferimi

3 l Transl'erimi do t€.ietd valid vetOm n€se ka marreveshie t0 shkruar permes te cile s Furnizuesi e tr.ansl'eron kontraten e
vet ose nle pjesO td saj te nje pat€ e trete.

3'2 Furnizuesi nuk mundet q0, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoliteti kontraktues, ta tr.ansfero.ie kontrat€n ose nje
p.lese te saj, ose ndonjd pdrfitim apo intcres nga a.jo, pCrveg n(J keto raste:

a) kul ka ngarkese p€r pagesd, n0 f'avor te bankielevc te Furnizuesit, te shumave q€ duhet te paguhcn osc qe do td
behen borxh sipas kontratds; ose

b) nd last t0 dhdnies se te dre.ites s0 Fulnizuesit siguruesve te Furrrizuesit pdr t€ kdrkuar pagesen nga nclonje person
tiet€r i detylual'ne rastet kursiguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose cletyrirnin e Furnizuesit.

3 3 Pcr q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i niO transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liro.j€ lurnizuesin nga
obligirnet e veta per p.lescn e kontrat€s qd tashme CshtE realizual ose per p.jesen qe nuk €shtd bartur.

3'4 Planuesit e dispozitave.td kontratds tluhet t€ plotdso.in€ kl'iteret e por'shtatshmeris0 11€ zbatohen p€r.dhdnien e kontratds
pdrveq nd t'aste kur transferinti bdhet ne bank€ apo kompani td sigulimit ose institucion iy.te. finun.ior.
Neni 4 Ndn-kontraktimi

4' I N€nkontrata eshte valide vetern nese ka marrdvesh.ie td shkruar permes se ciles Furnizuesi ia beson realizirnin e nje
p.jese t€ kontlat€s se tij nje pale te trete.

4'2 Elementet e kontrates qe do t0 nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontr.aktues
me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te n€nkontlaktuesve gjate implernentimit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njofto.i me shklim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues doia lajm6ro.ie Furnizuesin pdr vendimin e vet
brenda 30 dit€ pune nga mat'l'ia e nloftirnit, duke i paraqitur alsyet e veta nese nuk l6shohct autorizimi. Furnizuesi nuk
nenkontrakton pa autorizirn me shkrim nga Autoriteti kontraktues. Te gjithe nenkontr.aktuesit e pr.opozuar duhet tepermbushin k€rkesat e pershtatshmerise.

827 DosJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLTKE KoRNtzE - FURNtztM - pRocEDURE
E HAPUR 30



Numri iprokurirnit:YlJ644-19-2861-l-2-l apo nr. ibrendshem:yrJ644-1g-03g-l2lTitulli Furnizinti
rne ltrul€ diegtse - dru
4'3 Autoritcti kontraktucs nuk nleh lidli.ie kontraktore nclerm.iet vetes dhe nenl<onlraktuesve, meglithatd r-nuncl t6 sigur.o.i, ku ekonsiderone si te nevo.jshnte, pagesat ciir.ckte per ndnkontraktordt.

4'4 Fulnizuesi eshte pergiegies pel aktet, gabimet clhe neglizhencen e ncnkontraktuesve t0 vet si dhe t€ agjenteve ose tepunesuarve, ne te nie.iten menyro si po t€ ishin akte, gabinie ose neglizhenc€ e Fumizuesit, agjenteve te tij ose pun€tor€vete tij Aprovimi i nenkontlaktimit te ndonie piese ie kontratds ole aprovimi i nenkoniraflu".rit ;;u ana e Autoritetitko,traktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tif sipas kontr.ates.

4'5 Nese nenkontraktue-si ka marrd ndonie obligim te lazhdueshem qe vazhdon per njd periuclhe q€ e te.jkalon ate t6periudhes se garancise nen kontrate nda.i FurnizuJsit, perkitazi me fulnizimet qei i.lepnenlionir.aktuesi, F.urnizuesi cluhet qe,ne gfhredo monlenti pas skad.irnit te periudhes s0 garancise. t'i transfero.je menjeher.e te Autoriteti kontraktucs,,e kdr.kes6dhe shpenzinie te Autoritetit kontrakiues, pdrlitimit e obligimeve te tilla'pei koh€zgjatjcn e garancisd s€ skaduar.
Neni 5 Dh6nia e dokumenteve

5' l Nese esht€ e nevo.ishme, brencla 30 clitesh nga n€nshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues cluhet t,i.jape Furnizuesitpa pagese ateher€ kur eshte e nevo.ishme, nle kopje td skicave t€ porgatitura per realizimin e kontrates dhe kop.le t0specifikinleve dhe dokumentevc ticra te kontilatds. Furnizuesi uruncl ie o"t.ie t op;" tjera td kdtyre skicave, specifikimevedhe dokumenteve tiera, ne rast se ato mund td gienclen. Pas leshimit te ceriifikates se galancise, ose pas pranimit final t0sai, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te [iitna skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera te kontrates.
5'2 Pdrveg nese eshte e nevo.ishtne p€r qellirnc t0.kontrates, skicat, specifikir.net clhe clokumentct tiera qrj i.jep autoritetikontraktues nuk duhet t€ pd|cloren o. nri,lrh.t t'i komunikoh." 

":e'p.l.'ie trete nga Furnizuesi pa paitim paraprak t0autoliletit kontr.aktues.

5 3 Auto|iteti kont|aktues ka autoritetil.t pdl t'i leshual Fulnizuesit Lrrdhra aclministr.ativc q6 inkorporo.fnd ato dokume,teplotesuese dhe udhezimet qe jane te nevojshme pdr ekzekutim td rrird te kontrates dhe pdr konrpensim demi nga ,donjede{'ekr re sa.i.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6' I Furnizuesi mund te kerko.ie ndihmen e Autoritetit kontraktues per r.narrien e kop.jeve te ligjeve, rregulloreve dheinfbltnatavc fnbi zakonet, urclhelatO apo Iigiet anesore td Republikes se Kosoves tc cilat mund te ndiko.ind te furnizuesigjate realizimit te obligimeve te tii me kontiato. Autoriteti kontraktues nruncl ta.jape ndihmen e k€rkuar nga purnizuesi meshPcllTirnc' te Fulrrizucsit.

6'2 Nese.eshte e nevo.ishme, Furnizuesi do ta la.imdro.ie me kohd Autoritetin kontraktues per te clh€nat mbi furnizimet ashtuq0 Autoriteti kontraktues t€ mund te mau.e le.jei e kerluara ose licencat . i*portit.
6'3 Autoriteti kontraktues do t€ vendose qe te marre leiet e kerkuara apo lioencat e irnportit brenda nl€ periudhe tdarsyeshme, duke marr.d parasysh datat e r.ealizimit te kontratds.

Neni 7 Obligimet e p6rgjithshme tE Furnizuesit

7'I Furnizr'rcsi duhet ta rea.lizo.ie kontraten me ku.idesin dhe sygeltesine e cluhur duke pdrfshird, aty ku esht€ specifikuar,

iJ:i[i].:lottimin' 
dor€zirnin e f.urnizimit dhe irycrien 

" 
pu,icr. te tlera ferrsnire [ompensiirin per. naonie defekr n€

7 2 Furnizuesi duhet td vepro.ie sipas urdhrave administrative qe i.iep autoriteti kontraktues. Ndse Furnizuesi konsider.on sekelkesa e nie urdhri aclministrativ shkon perteJ fush€veplirnii td kontratos, ai, duke iu ekspozuar ddnimit pdr.shkelje tekontrates, do ta nioftoJe auto'itetin kontr;ktu;; per keie aute I paraqiiur'urry.t e tij brenda 30 clitesh pas pranimit teuldhlit' Ekzekutirni i uldhrit administrativ nuk cloie pezullohet per'shkat te ketiy niortimi.
7'3 Fu|nizuesi duhet t'i respekto.ie. dhe t€ vepro.i0 sipas td giitha ligjeve dhe rregulloreve nd f'uqi ne Republik€n c Kosov€sdhe do t0 siguroje qd personeli i ti1, te afErmit etyre, clhe pun€toreivendore te tii glithashtu t,i respekto.jne dhe t€ veprojn€sipas k€tyre ligjeve dhe r.r.egulloreve.

7'4 Furnizuesi duhet f i tlai1o.ie te giitha dokurnenlet dhe infbrmatat e marra lidhur. me kontratrjn si private rlhekonlldenciale' Perveq nc |astet kur t<.io esnte c nevo.ishme per qellime te ekzekutimit te kontrates. ai nnk do te publiko.idose shpalos€ asnl0 detai te kontrates pa pa.ltim paraprak 1-n. ihkrin, nga Autoriteti kontraktues.
7 5 Nese Furnizuesi dsht0 grup, pdrb€r'ja e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te Autoritetitkontraktues.

NeniS Siguriaeekzekutimit
8'I Furnizuesi do td, -io me vone se dita e ncnshkrimit te kontrates, furnizo.i Autoritetin Kontraktues me siguri pgrekzekutim te plote dhe td nrire te kontrates. Shunra e sigurise do te saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutirnit do td ndaletnga pagosa e Autoritetit kontraktLres per gfa'edo humblc.le qe cshte paso.j€ e mosekzekutimit te plote dhe te duhur tdobligimeve kontraktore nga ana e Funrizuesil.

8 2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do td.ietd rre fbrmdn e clhdne n0 p.iesen IV td kontrates.
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8 3 P€iveg.asai p.iese te specilikual n0 KVK liclhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te leshohet brenda 30ditesh nga l0shimi i certiflkates se perkohshme td pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9 l Mallrat e furnizuara sipas kontrates cluhet te.iene te siguluara plotesisht me nje valute lirisht te konvertueshme kunder

l1u't''it' 
osc demtirrit te rastcsishdm te plodhoj ose ble.ie, tlansporto.i, rua.i clhe shperndaj ne mdnyr.dn e specifikuar. ne

9'2 Pa rnarre parasysh obligimet e sigurimit te I'-urnizucsit sipas Nenit 9. 1, Furnizuesi do td rnbaje pdrgiegj6si t0 plote,6hedo ta siguro-ic Autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat.nga patet e tLeiaper ciem nda.i prones ose tEnal,r. personale qeshkaktohen nga ekzekutimi i konh'ates trgu u;'. Furnizuesit,-nenkontraktuewe dhe punetor.eve trj tyre.
Neni l0 Tatimi

l0'l Furnizuesi dshtd pdrglegies per te giitha tatimet clhe detyrimet cloganore ne perputh.je rnc I-igjin e Republikes seKosoves.

10'2Te giitha tatimet dhe detyrimet tiela doganore konsiderohet se.jane pdrl'shirtj ne grnipin e kontraktuar.
10 3 Menaxhe|i i Proiektit do te .ha|monizo.id grnimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritie te tatimeve clhe detyrimevedoganore blenda dat€s pre.i 28 ditesh para dorezimit td tendcrit dhe dates s0 lunclit te vefietimit te pranirrit te mallrave.
l0'4.MenaxheIi i ProJektit nuk do te le.lo.ie ndryshirnin e grnimit te kontraktuar per shkak te ngritjes se tatirneve 6he/osengritles se detyrimcve doganore nd qoftd ie kyo la ndodhul gjatd kohds sa ka qene nrj vones6 Furniziucsi.

Neni 11 Patentat dhe licencat
l l l Furnizuesi do ta siguro.ie autoritetin konh'aktues nga te giitha ankesat qe jane rezultat i p€r.dorimit te patcntave,licencave, skicave, Inodeleve ose markave apo emrave tregtale ,4 ernte specifikuar nd kontrate, perveg n€se shkelja e tilleeshte rczultat i veprimit sipas clizainit ose spiciiikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit t0 detvrave

l2'I Periudha e ekzekutirnit te detyrave clo td filloje n€ dat0n e l€shimit te Urdh€r Bler.jes, pa paragiykim n6a.j zgjatieve tdperiudhds te cilal mund te le.johen sipas Nenit 13.

Neni l3 Zglatja e periudh0s s6 ekzekutimit

l3'l Furnizues mund te kerko.ie zgiatjete pe|iudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrates se tii vonohet, ose pritet se dot€ vonohet, per ndonj€ren nga k0to arsye:

a) Autoriteti kontraktucs porosit furnizime ekstra ose protdsuesc;

b) Kushte t€ .iasht€zakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kanc prekur instalimin apo dordzimin e[urnizirneve;

c) l)engesa apo kushte fizike q0 mund t€ ndiko.ind ne dorezimin e furnizirneve, te cilat nuk kand mundur te parashihenne ntdnyr0 t€ m.jaftueshme nga njC furnizues konlpetent:

cl) Urdhra adlninish'ative qd kane ndikuar n€ datdn e realizirnit, perveQ atyre qe.fane shkaktuar pre.i gabirnit telurn izuesit;

e) Autoriteti konrlaktues ka d€shtuar t,i ploteso.je obligirnet e veta sipas kontrat€s;

1) Te glitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit td lirrnizirreve q€ nuk.iand p€r shkak te gabirnit td Furnizuesit;
g) Forca rnadhore;

h) Shkacle ticra q€.iane permcndul ne keto Kushte te perglithshme clhe td cilat nuk.jan€ p€r. shkak tc gabimit tdF-urnizucsit.

I3'2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se muncl td keto vonesd, Furnizues duhet ta la.irrdro.ig autoritetin kontraktues se kapdr q€llim td b€.ie k€rkeso pdr zgiatie tc periudhes se realizimit p€r tE cilen ai konsideron se ka te dre.jte clhe, p€rveg ndse kandonie man'dvesh.ie tietdr nddrmjet Fumizuesit clhe autoritetit kontraktues, brenda 30 clit6sh i.jep autoritetit kontraktues tddhcna gjifieperf'srrirdse ashtu q€ t€ rr.rund te kontr.ollohet kdrkesa.

l3'3 Blenda 30 ditesh, me nioftim me shklim p€r furnizucsin, autoriteti kontraktues do ta le.jo.ie kete zgiatje te periuclhes sercalizimit ndse mund te arsyctohet' ose ne menyrd prospektivc osc retrospektive, ose ta inforrno.ic Furnizuesin qd nuk ieshtc dhene e dre.ita per zgjatje td periuclhds.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
I4'lNese Furnizues me peqiegjdsinti e til nuk alrin t'i clordzo.ie ndonjo ose te giitha mallrat ose t6 realizo.jg sh€rbimetbrenda limiteve kohore td specifikuara nE kontratd, Autoriteti kontraftues, pa nfoftim zyrtar dhe pa paragjykirn ndafkornpensimeve tiefa te tii sipas kontfates, do re kere te dre.ire, per ;;;;i;;;;; qe kalon ndenniet skadimit te periuclhes se

B27 DosJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KoRNtzE - FURNtztM - pRocEDURE 32E HAPUR



Nurrri iprokurimit:YtJ644-19-2861-l-2-l apo nr. ibrendshem:ylJ644-lg-03g-121 Titulli Ftffnizinri
nrc llirttld djegtse - dru
kontrates dhe datds aktuale te periundimit, t'i rnarrd clemet e likuiduara te barabarta me 0,25yo n0 dite t0 vleres sefurnizinleve te pa dordzual'a deli ne ni€ maksimum prej l0 % te vleres totale te porosise. Autoriteti Kontraktues mund tezb|ese demet e likuiduara nga pagesat 1e cilat duhet ti behen Furnizuesit. pagesat e demeve td likuiduara nuk clo t6 prekindetylimet e f'urnizuesit.

l4'2 N€se rnosdorezimi 
.i.mallrave paranclalon peldolimin e zakonshem te fur.nizirneve n€ ter€si, demet e Iikuiduar.a teparaparandparag|afin 14. I dot0 llogaritennebazet€vlerestotaleteporosise.

l4'3 Nese Autoliteti kontt'aktues ka fitual te dreiten t€ kelko.ie se paku r0 yo rc vleres sd porosise ai munclet, pasi tarr iollo.je nre shkrirrr Fur.rrizuesirr:

a Ne rast se Autoriteti Kontrakttrcs ka prctkuruar veten't ne enler te vete Alttoritelit, nxe nje operatore ekonontik;
- te konfiskoje garancine e realizimit;

- te nd€r'prese kontraten" dhe ne kete last Furnizuesi nuk do t0 kete te dre.itd p€r konrpensim; 6he
- te hy-ie ne nl€ kontrate me niii pale te tretd pOr dh€nicn e pjesds s0 mbetur te fur.nizimeve. Furnizucsi nuk do tepaguhet per kete p.ies€ te kontrates. Fumizuesi giithashtu ao telete i detyruar te pagua;d koston plotesuese dhe demet eshkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b' Ne rast se Alttoriteti Kontroktues ka prokuruar vetem ne enter te vete Autoritelit, me disa operatore ekonontik:
- te konfisko.j€ garancin€ e realizimit;

- te ndtJrpresd porosine, dhe n0 kdte rast Fut'nizuesi nuk clo t€ keto t€ dre.ite p€r kompensim. Furnizuesi giithashtu clo te
.let€ i detyruar te paguaJ€ koston plot€suese dhe ddmet e shkaktuara 

"*^ 
rij" pamundesi e tii; dhe

- te ri-hap konkurrenc€n me p.iesen e rnbelurte operatoreve Ekonornik te kontrates publike koliize.

ir:;;?;: 
se Alrtoriteti Kontrakttres ka proknnrur ne emer re diso Autoriteteve tiere Kotfiraktuese, nte nje operatore

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere polposine anulon porosine dhe ritendcron, clhe nd kete rast Furnizuesi nuk clo tdkete te dre.ite pdr kompensiln' Furnizuesi giithashtu do te .iete i detyruar te paguaje koston plotesuese dhe d€rnet eshkaktuara nga kjo parrunddsi e tii; dhe

- tc niofto.i Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr plokulimin per s.jellje td keqe t6 oper.atorit Ekonornik dhekerkon nga Autoriteti Kontraktues i permenclur qe te.konfisko.i nie p.lese pLoporcionale, .kuiral.nt. me lx%ote porosisese Ieshuar, te garancise se perfbrmani€s dhe clelgon shumen tet< auiorit"ti Kontraktues.

d' y;r;Z::r;i Autoriteti Kontrolcttres ka proktu"tnr ne enter te disa tlutoriteteve tiera Kotiraktuese, nre clisa operotore

- te niofto-i Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin pdr s.jellle t€ keqe te operatorit Ekonomik dhekerkon nga nga Autoliteti Kontr.aktues ipermendur q. t'e f.ort.t o.l nie pj.re proporcionale, ekuivalente rne l0% teporosise se leshuar', t€ garancise s€ perlblmances dhe delgon shumen te['Autoriteti Kontr.aktues;
- te nderpresd porosine, dhe no kdte rast Furnizuesi nuk do te kete te dreite per kompensim. Furnizuesi gjithashtu do te
-iete i detyruar te pagua.iE koston plot€suese clhe clemet e shkaktuara 

"g. 
Lj; pamunc.l€si e tii; dhe

- te ri-hap konkurrencen rne p.iesen e mbetur td operator€vc Ekonornik te kontrat€s publike kornizd.

Neni I5 Suspendimi

l5'l Autoriteti kontraktues mundel, me urdher aclrninistrativ, ne gfalddo kohe ta udh€zo.je Furnizucsin qe te pezullo.ie:
a. prodhirnin e fur-nizirneve:
b' dorezimin c f'urnizirl-rcve nd venclin e pranirrit ne kohdn e specilikuar per dordziur; osec. instalimin e lurnizirne,e qd.iand cro'oiuar nd vendin e pr.anirrit.

l5'2 G'latei pezullinlit' Fu'nizuesi do te mbroJn0 dhe siguroJnd furnizirret e vendosura n€ depon e Furnizuesit ose ne ndonjevend tietdr', nga pdrkeqOsimi, hurnbja apo clemtimi pei aq sa te .ietc e ,rna* clhe sa eshte kerkuar nga autoritetikontt'aktues' edhe nese f'ulnizimet Jane clorezuar n€ vendin e pranimit ne puiiinl me kontraten, por instali,ri i tyre eshtepezulluar nga autoriteti kontr.aktues.

15 3 Shpenzimet plotdsuese qe .iane shfaqur ne liclh.ie me keto masa mbr.o.jtdse do t,i shtohen gmimit te kontrates.Furnizuesi nuk do td n.rar.d pagesd td shpenzimev. ploterr.." ,re.. p".Jrin-,i e.ire,
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a) Zgiidhur ne menyre t€ ndryshme ne kontrate, osc

b) eshte i nevo.ishem per arsye te kushteve te zakonshrne klirnatikc nd venclin e pranimit;

c) dshtd i nevojshern per shkak te ndonj0 gabirni te Furnizuesit; osc

d) esht€ i nevojshem per siguri t€ ekzekutimit t€ niire te kontlates ose t€ ndonje pjese te saj p€rclerisa nevoja e tillenuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabirn nga autoriteti kontraktues.

l5'4 Furnizues nuk do te.kete te dre.ite p€r'shtesa nd qmirnin e kontrates perveg nese ai e lajm€ron autoritetin kontraktuesbrcnda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar proglesin e ooreziinit se ka per qellim te beje ankese per ta.
l5'5 Autolite1i kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te pdrcakto.ie ato pagesa plotesuese dhe/ose zgjatje teperiudhes se realizimit qe clo te behen nga Furnizues pelkitazi me ket! ankesd nd menyre te dre.ite clhe te arsyeshme sipasntendimit te autor.itetil kontr.aktues.

15 6 Nesc periudha e pezullirnit ite.ikalon 180 ditd, dhc pezullimi nuk dshte per shkak te gabirnit t0 Furnizuesit, Iiurnizues,

l:l;#:o'* 
autoritetin kontlaktues, mund te kerko.ie re vazhdoie ,]. L,rnirir.,.t brencla 30 clitesh, ose td nd€rpresd

15 7 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizimit te kontrates behet e pavlcl'shme pdr. shkak te gabimeve p€rmba.jtjesore,parregullsive ose mashtrimit, Aubriteti kontraktues do ta pezullojd realizirrin e tontr.ates. NE rastet kur ato gabime,parregullsi ose rnashtrime i atribuohen Furnizuesit, atehere Autoritcti kontraktues mund t€ refuzo1e t,i be1e pagesat osemund t'i kthe.ie shumat qd tashnre .iane paguar, ne proporcion me renddsind e gabirneve, parregullsive'ose mashtr.inrit.
15 8 Qellimi i pezullimit te kontrates eshte qe te verifikohet nese gabimet p€r.mba.ltjesorc te supozuara si dhe panegullsitoapo mashtrirnet kanti ndodhur nd te vertet0. Nese ato nuk muncl tJkonfir'niohen, iealizimi i koirtrates do te rifillo.j€ sa rreshpe.it c1e dshte e nlundur. Gabirnet perrnbajtiesole ose parlegullsitd do tE.iene te giitha shkelie te kontrates ose dispozitaverregullative qd rczulto.inO nga nie veprim ose,rnru.pii,, qe shkakton osc qd muncl te shkakto.ie humb;e ne buxhetin eAutol'itetit Kontraktues.

Neni 16 Cil6sia e furnizimeve
l6 l Furnizimet duhet t'i plot€so.ine specifikimet teknike td paraqitura n€ konh'atd nc te giitha aspektet dhe te .jen€ konformne t€ giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n6 kontrate, te cilat duhet t6rnbahen n0 dispozicion to Autoritetit kontt'aktues pdr q0llime identifikimi gjate periudhes se realizimit t6 kontr.ates.

l6'2Te $itha pranirnet,:llil: preliminare td parapara ne KVK duhet td behen me korkesd te derguar nga furnizuesi perautolitetin kontlaktues. N€ kelkese do td saktdsohen nraterialet, altiku.it clhe mosh.at e dor€zuara per kete pranim sipaskonltates dhe t€ trego.ie numrin e sasisd clhe vendin.ku clo te bdhel pranimi ne menyrdn e duhur. Materialet, artiku.jt clhemostrat e specifikuara nd kerkese duhet t€ celtiflkohen nga autorite;i kontraktues se ploteso.jne kerkesat per kdt€ pranimpara se te inkorporohen n€ furnizirne.

l6'3 Edhe ndse nlaterialet apo artikujt q€ clo te inkorporohen ne furnizirne ose n€ pr.oclhirr t6 komponentdve qe do tcIu|nizohenjane pranuar teknikisht ne kdte menyre, ato prape muncl te refuzohen nese ndonje kontrollim tjeter zbulondef'ekte ose gabime, dhe n0 kdte rast ato duhet t0 nclen'ohen meni€herd nga f'urnizuesi. Furnizue.sit mund t,iiepet mund6siat'i riparoj€ dhe t'i permildsoj€ materialet dhe artiku.it qd.ian0 ref'uzuar, io,: t eto materiale clhe artikuj do t6 pranohen prJrinkorpolim ne f'urnizirne vetem nese .ianO riparuar dhe 
'iand 

permiresual ne ate m€nyrd qrj te .jete i kenaqur autoritetikontlaktues.

Neni l7 Inspektimi dhe testimi

.l 
7'I Furnizues do t€ sigul'o.id qd lurnizimet te dorezohen ne vendin e pr.anirnit me kohe qe t,i rnundesohet autoritetitkontraktues te vazhdo.id me pt'animin e f'ut'trizin.reve. Fulnizuesi konsideiohet se ika par.apar€ plotdsisht v€shtirgsitd qemund t'i hase n€ kdtd aspekt, dhe atii nuk do t'i le.iohet qe te paraqese ndonj€ arsye per vonese.

17 2 Autoriteti kont|aktues.do.te kete te dre-ite q€ here pas here te inspekto.ie. kontr.olloj6. mas6 clhe testo.i6 komponentdt,materialet, dhe mJeshtdrine, dhe t0 konn'ollo.l0 perparimin e pergatitjLs, ratrlit<imit apo' prodhimit te fiaredo arlikulti q€pergatitet. fablikohet ose p|odhohet p€r' t'u dortjzuar sipas ioitrat6s, ne menyre qe te percaktoje nese komponentet,nlaterialct dhe m.ieshteria kand cil€sind dhc sasine e kdrkLrar. K.io do td terr.t ne vendii e proclhimit,"fabrikirnit, pergatities
ose ne vendin e praninrit apo ne vendet qd.jan€ spccilikuar ne (VK.
I7.3 Pdr qellimc te testillleve dhe i.spektimevo td tilla, Furnizues clo td:

a) I.iape autoritetit kontraktues, perkoh€sisht dhc pa pages€. ndihmd, mostra ose p.lesc p€r testim, makina, pa.iis.ie,vegla, pune, materiale, skica clhe td dhena te prodhimit qe iakonisht k€rkohen per inspektim dhe testim;
b) Td rne.ret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe koh0n e testimeve;

c) T' i .;ape autoritetit kontraktues qas.ie n€ gfirr0do kohe t0 arsyeshme n€ vend in ku clo td realizohcn testi,et.
17 4 Ndse perfhqesuesi i Ar'rtoriteti Kontlaktues nuk eshte prezent ne dat€n c vendosur p€r testim, f'urnizuesi mundet qd,perveq nese ka nla|t'e udhdzim tieter nga autoriteti kontraktues, td vazhdo.jd testintin, i cili do te konsiderohct se eshte bere
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ne prezencdn e autoritetit kontlaktues. Furnizuesi meniehele do t'i dergo.je kop.jet e certiflkuara si duhet te rezultateve te
testit te Autoriteti kontraktues, ncse nuk ka clend prezent giate testit, do ii'prano.ie r.ezultatet e testit.

l7'5 Nese komponentet dhe materialet ikane kaluar testct e sip0rperrnendura, autoriteti kontraktues do ta lajmero.id
furnizuesin ose ta miratoje certifikimin e furnizuesit lidhur.rne kdte-

17.6 Nese auloriteti kontraktues dhe FurnizLres nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t,ia.japd tjetrit mendimin e vet
brenda l5 ditesh nga mospaitirni i till€. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te k€r.ko.ind qe keto'teste td pers€riten ne
te nie.itat kushte dhc rrethana, ose nesc ndoniela pal0 kerkon. t€ testohen nga nje et<speii izgicdhur me marrevesh.je t0
nders.ielld. Te giitha raportet e testimit do t'i dordzohen autolitetit kontraktues, i cili clo t'i korn-uniko,e rezultatet e kdtyr.e
tesleve pa vonesd te I'urnizuesi. ILezultatet e ri-testimit do te jen€ pdrlundimtare. I(osto.ia c ri-testimit do te bartet ngu polu
pik0pamja e s€ ciles ddshmohet se eshte gabim pas ri-testintit.

17.7 G.iate realizirrit te detyrave td tyre, autoriteti kontraktues dhe per.sonat e autorizuar nga ai nuk clo t,i shpalosin
personave t0 paaubrizual informata lidhur me metodat e nddrmarrjes s0 prodhimit dhe operirnit, td cilat infbrmata i kan€
marre gjat€ inspektimit dhe testimit.

Neni l8 Parimet ti p0rgiithshme tE pagesave

I 8 l Pagesat do te behen n€ Euro. Pagesat qe <luhet te bdhen sipas l'atures se leshuar nga Furnizues clo te behen ne llogarine
bankare te dhend n€ Pjesen V, Identifikimi Financiar, i kesai kontrate qe e ploteson Fur.nizuesi. I nje.lti forrnula[ qe i
bashk€ngiitet kerkesds per pagesd, duhet tE p€rdoret per t'i raporiuar.ndryshimet n0 llogarind bankare.

18 2 Shumat duhet te lliigulien brencla.io ur€ shurre se 30 ditesh kalendalike nga data nd t0 cil6n k€rkcsa e pranueshme per
pagese €shtd |eglistruar nga departanrenti porkates. Data e pageses clo te .iete data ne t€ cilen debitirhet llogaria e
institucionit. KCrkesa p€r pagese nuk clo te.iet0 e pranueshrre-nese nuk piotesohen njd ose r-ne shum6 ngl k€rkesat
thelbcsore.

l8'3 Periudha pre.j 30-ditesh mund te pezullohet duke e la.irnOruar Furnizuesin qe kerkesa p€r pages€ nuk muncl td plotdsohet
sepse shunla nuk do t€ paguhet per shkak se nukJan0 dorczual dokumentet e duhura permbaiiieiore ose sepse ka d6shrni q€
shpenziuri rrund tE rnos jet€ legiitim. N0 rastin e funclit mund t€ behet nje inspektim i menj€hershem per.qdllim td
kontrollimeve tiera. Furnizues do td.iap€ sqarirre, modifikime apo inforrnata t€ tjera brenda l5 dite;h pas kerkeses. periudha
e pageses do te llogaritet nga data ne te cilen eshte regiistruar kerkesa pdr pagesd e p€rgatitur ne melyien e duhur.

l8'4 Pasi qe te kete kaluar alati i lunclit i clhene ne Nenin 18.2, Furnizues rnundct qe, brenda cly mua.jsh pas pageses s€
voliutil'. te kerko.je intelesin pcr pagese te vonuar Irte nolrr€ te le-zbritjc qe zbatohet nga institucioli leihues i Kosoves nd
diten e pare te mua.iit ne te cilin ka skacluar afati i I'undit, plus shtate pite ie perqino.jesl Interesi per pagese te vonuar do t6
zbatoliet per kohen qe kalon nderrr.jet dat€s sd afatit te lundit te pageses (nuk perfshihet) dhe dates,i te.ilen debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (perfshihet).

l8'5 Te giitha rnos pagesat pas 90 ditesh nga skadirni i periudhes s0 dhen€ ne Nenin 18.2 do t'ijapin te dre.ite Furnizuesit qe
ose te nlos e t'ealizo.ie kontlaten, ose ta nd€rprese ate, rxe parala.jmdlirn pre.l 30 clitesh per Autoritetin kontr.aktues.

l8'6 Ne last se Autoriteti Kontraktues esht€ duke bler0 ne elner te Autoritetcve tjera Kontraktuese, clhe n€se nj0 autoritet
kontlaktues nuk plotdson obligimet e tii sipas kesaj kontrate sidomos obligirnet e Nenit 18.2 f'urnizuesi mund te infbr.rno.je
AQP-ne prJr shkelie tc tillc. AQP n.rund tij nclalo.i0 autoritetin kontlaktues nla perdorimi i ndonj€ dhe i te giitha konrratave td
perbashkdta kolniz0 te konkluduara nga Aep.

l9'I Furnizuesi duhet t'i dor€zo.iO f'urnizimet n€ pajtim rne kushtet e kontrates. Fr:r.nizimet do td.jene ne pdrglegjesi te
Fulnizuesit deri n€ pranimin e tyre t€ perkohsh€m.

l9'2 Furnizuesi do t'i paketo.i€ funlizirnet ashtu sig kdrkohet per te paranclaluar cldmtirnin apo keqesirnin e gjendjes se lyregiate transportit deri nd destinacionin e tyrc, sig eshte dh6ne ne tontrate. Paketimi duhet te lete i mlanueshdm p€r. t0pdrballuar pa kufizirne, bartien e ashper, ekspozirnin ne temperatura ckstreme, kripen dhe rdniet giate tranzitit dhembaitien ne ambient te hapur. Ma<jhdsia e paketimit dhe peshi duhet t'i pershtaten, nesc eshte .,r,i,.rdrr, larggsisd sc
destinacionit perllnclirntal te furnizimevc, dhe mundesise ie mungeses s€ paiis.leve pdr barl.ic te r.ende ne te giitha pikat
giate transitit.

I9 3 Paketimi, shenirni dhe dokumentacioni brenda dhe.iashte pakove cluhet te.jene nd pa1tim me k€rkesat e dh€na nd
menyre ttJ hapur n0 KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve q€ mund td urdherohen m0 vone nga autoriteti kontraktues.

l9'4 Asnie furnizim nuk do te transpoftohet as te clorezohet nrj vendin e pranimit derisa {urnizuesi td kete pranual.ur.clhrin
e dordzimit nga autoriteti kontraktucs. Fumizuesi do te .ietd peLgiegies per clor€zim n€ vendin e pranimit t€ te gjitha
lirrnizimeve dhc pajis.ieve td furnizuesit, qd.iane te nevo.ishine p8r qettilr" t! kontrates.

I9'5 Dordzimi duhet tc konsiderohet se eshte b€r'e atdhere kur ka cl€shmi me shkrirr q€ eshtd ne dispozicion per te dy paldt
se clorezinri i lurnizimeve dshtd bere n0 paitirn me kushtet e kontrates.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

Neni 19 Dor6zimi

20. I Irulnizimet nuk do t€ derisa t€.jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me t0 Furnizuesit.
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Inspektimet dhe tcstet rrund te I'ealizohen para transportit, ne pik€n e clordzirrit clhe/ose ne clestinimin final td mallrave.
20'2 Autoriteti kontl'aktues, giate progresit td dor'€zimit te lurnizimeve dhe para se te merr.en furnizimet, duhet te ketefirqine qe te urdheroje ose t€ vendosd:

a) heciien nga vendi i pranimit, blenda asal kohe ose kohdsh sig eshte specifikuar ne urdher, te te giitha lurnizimevetd cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk.iane ne pajtim ,". r.oniruier;-
tr) ze'enddsirnin e tyre me f'urnizime td mira dhe te pershtatshmc;

c) heqien dhe ri-instalimin e rnire t€ pa.iis.ievc, pa marre parasysh testet e meparshme te tyre ose pagesat e pjesshmete tyre, ose ndonjd instalim qe lidhet me rraterialet, rnieshtorinti osc diza.jnin p3r te cilin esfite perglegies furnizuesi, eq€ sipas rnendin.rit to autoritetit kontraktues nuk csrrtc ric pnjtirn ,,. t o,rurter;
d) qe puna e b€r'e ose rnailrat.e dorezuara apo rnaterialet e p€rdorura nga furnizuesi jane ose nuk.jane ne pa.jtim mekontratdn, ose qd l'urnizimet apo n je p.ies€ e tyre nuk i ploteso.lne kdrkesat e konlr.ates.

20'3 Fu|nizuesi, sa md shpeJt qd dshte e mundur dhe me sl'rpenzirne te veta, duhet t'i evito.ld def'ektet e specitikuara. NeseFurnizuesi nuk vepron sipas ketyre urclhravc, Autoriteti kontlaktues au teiete te drejtd te puneso.id per.sona tler€ per t,izbatuar urdhrat dhe t0 giitha shpenzimet qejan€ paso.ld e kesai, apo q0 do te shf'aqen pdr shkak td k€sa.i, Autoritetikontraktues do t'i zbreso nga parat€ qe do te paguhen ose te cilat do te behin obligim per.t,iu paguar Furnizuesit.
20 4 Fumizimct qe nuk.iane te cilesise se kerkuar do te ref'uzohen. N.j€ shenje speciale muncj t,u vendoset turnizin.reve tereluzuara Shenia nuk duiet te.iete e atilld qe t'i nclrysho.jd ato, apo ie ,air.u.ie n€ vleren e tyre komerciale. Furnizimet ercfuzuara fitrnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kcte e Lerkon autoriteti kontraktues, brencla nle periudhe qd esakteson auto|iteti kontraktues, dhe n€se kio nuk realizohet ato do te hiqen me te dre.ite me shpenzim dhe me rrezik tet'u'nizuesit. 're giitha punOt q€ perfshijne rnaterialet e ref'uzuara do te refuzohen.

Neni 2l Pranimi i p0rkohsh6m

2l'l Fumizimet do te nrerren persipdr nga Autoliteti kontraktues kur'1djen€ dordzuar ne paitirn me kontrat€n, t,i kenekaluar nd nldnyre td kdnaqshme testet e kEI'kuara, dhe te .ien€ autorizuar, si an" te .i.te leshuar nid certifikate e pr.animit t6pelkohshem ose ndse konsidcrohet se eshte leshuar.

21 2 lrurnizuesi mund te bc.id kdrkese, dtrke laimdruar autoritetin kontraktues, pdr njd ccrtilikate t€ pranirnit te pdrkohshdmattjhcre kur lurnizitnet td.icne tE gatshrne per pranirn te perkohsherr. Autoriteti koritraktues brenda 30 ditesh nga pranimi iaplikacionit t€ furnizuesii do te vipro.ie ,ip* n;e,t. nga keto me poshte :

- t'i lesho-ie furnizuesit certiflkaten e praninrit te perkohshern me n-ie kop.je per Autoritetin kontr.aktues duke thene, neseklo eshte e p€rshtatshme, rezervar e tii, dhe perveg tierash, edhe daton nL te .lten sipas mendirnit trJ til.ian€ perfunduarfurnizimet n€ pajtirn me kontratdn dhe janO te gats-hme p€r pranim te perkohshem; ose

- te refuzo-i€ aplikacionin, duke i<th€ne arsyet e til dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas rnendirnit te tii ekerkon Fur.nizuesi per ta ldshuar certifikat€n.

21 3 Nese lrethanat e.iashtezakonshme e be.ine te pamundur qe t0 vazhdohet rne pranimin e f'urnizirreve gjatg per.iuclhes sdliksuar per pranim te perkohshem ose llnai, autoiiteti kontraltues e pergatit nie deklarate per ta vertetuar pamundesine etille' nesc €shte e mundur', n€ konsultim me fulnizuesin- celtiflkata e pianirnit ose e refuzirnit do t€ pcrgatitet brencla 30ditesh pas dat€s nE te cilen kjo parnunclesi pushon sc ekzistuali. Furnizuesi nuk do te nxis€ shlaqjen e ketyre n.ethanave pdr.te evituar obligimin e paraqitjes s€ furnizimeve n6 nj0 gjencl.ie te pershtatshme per pranim.
21 4 N€se auto|iteti kontlaktues nuk arrin ose te lesho.ie certifikaten e pranimit te per.kohshorn ose td refuzojd furnizimetbrenda nid periudhe pre.i [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar.certifikaien ne diten e f'undit t0 asa.j periuclhe,pdrveq ne rastet kul certifikata e pranimit td perkohsh€ni konsiclerohet se pdrbdn certiflkatd td pranirnit perfundimtar. Neselirrnizimet ndahen me kontratc ne p.iesd, Furnizucsi do te kete te dre.ite te Ieic r.ert.se per cer.tifikalrj te vegante p€r seoil0np.lcse.

2l'5 Ne raste te dor€zimit td p.icsshcm. Autoritcti konlraktues rezel'von 1e drejten per 1e clhdne pr.anim td p.jesshdm e t0perkohsh€m.

2 l '(r Pas pranin.rit te pdrkohshdm t0 furnizirneve, Furnizuesi i grnonton dhe i heq strukturat e perkohshrne dhe rnaterialet qenuk kerkohen nl€ p€r pdrdorim perkitazi me realizimin e kontiates. Ai ;iitha;iltu do te heqd ndonj0 mbetur.in€ apo pengesedhe te bejd ndonjd ndryshiur t0 glend.jes s6 venclit t€ pranimit sig kerkohin ne kontr.ate.

Neni 22 Obligimet pEr garanci

22 1 Furnizuesi do t0 garanto.i6.qd fulnizimet te.icne te re.ia, te papdrdolura, te modeleve te func.lit clhe te pgrf'shiie te giithapcrmiresimet e koh€ve t€ funclit n€ diza.in clhe materiaie, peiveg ndsc kerkohet nclryshe ne kontrate. F-urnizuesi do t€garanto.ie qe asnie nga furnizimet te mos kenO clcfeklqe shkaktohet nga dizajni, materialet apo m.ieshteria. K.io garanci dote mbelet e vlel'shme n€ ate menyro q0 sakt€sohet ne KVK.
L2'2Furlizuesi do te.iete pergiegies per mcnianimin e def-ekteve, ose clemeve ne ndonje p;ese tc furnizimeve te cilat mundte paraqiten" apo t€ ndodhin gjatd periuclh€s sd garancisd dhe te cilar:
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a) rezulto.ine nga perdorirni i materialeve defektivc.
ose

m.jesht0rise se gabueshme ose dizajnit.jo te rnire nga Furnizuesi;

b) r'ezulto.ind nga vepritnet ose mosveprimet e Furnizuesit giate periudhes se garancis€; ose

c) shfaqen giate ndoni€ inspektirri t€ ber0 nga Autor.iteti kontraktues ose ne emer te til.
22'3 Furnizuesi Ine shpenzinle.te veta do ta permireso.ic deltktin ose dernin sa m€ shpe;t qi: kio te mund td pr.aktikohet.l'eriudha e garancise per te giithe artiku.it e nclen'uar ose tc riparuar.do te fillo.ie per.seri nga data ne te cilen eshte bdrend€r'rinri ose riparimi sipas vlerdsintit te autoritetit kontraktues. jr.,lr,irro. gu,ancise do te valhdohet vetdm p6r at. p.jese tdfurnizimeve q6 eshte ndikuar nga nder.rimi apo riparimi.

22'4 Nese shfbqet ndoni€ defekt ose ndodh ndonie clem 
-glate 

peliudhds s€ garanciso, autoriteti kontraktues do ta la.jm€ro.jEFurnizuesin' Nese Furnizuesi. nuk arrin ta kompenso.if'demin nga noo,iie o.ttt ose nje ddm brencla alatit kohor t€parapare ne njoftim, autoriteti kontraktues mund ti::

a) td korrigio-ic def'ektin apo dcrnin vet€, ose t€ puneso.ie clike lietdr pdr ta bdre pundn n€ r.rezikun dhe me shpenzir.net eFurnizuesit, n€ t€ cilin t'ast kosto.ia e shkaktuar nga autoliteti liontraktues do td zbritet nga parate qe duhet te paguhenose garancit€ qe mbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

3)u,ffr:I1,T.:ruk 
ka sasi te duhur ose asnie ga.anci nuk eshtd ef-ektivc kerkoni qd td merrni shumen e ctuhur nga

c) td nddr.presd kontraten.

22 5 obligimet e mir'ernbaides do td parashihen nc lvK dhe nd specifikimet reknike. Nese kohezgatja e periudhes sc

i:1.ffi:il:- 
eshtd e specirikuar. aio do te .iete 365 dite. I'eLiud'ha . goron.rre do te fiilo.ie neiaten e pranirnir te

Neni 23 Sh6rbimet pas-shitjes

23 1 Shcrbimet pas-shities, nese kelkohen ne kontrate, dol0.icpen ne pa.lrim me te dhenat e parapara ne KVK. Furnizuesido td marre pdrsiper te realizo.ie ose te organizo.le realizinrin . ,-,rire,"t iiit;.. dhe td ripar.imit te ruinizimeve dhe td siguro;dshpc'it p'iesot rezcrve KVK.rrunrl te. sakiciso.in6 qe Fulnizuesi te sigLiro.ie ndonie ose te giitha rnaterialet e meposhtrne,n'ioliimet dhe dokumentel qe kane td be.ine me pleset rezerve qe iprod"hon'apo idistlibuon Furnizuesi:
a) p.ies€t rezcrvd te cilat Autoriteti kontlaktues mund te vendosd t'i ble.ie nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky vendimnuk do ta liro.jd Furnizuesin nga obligimet e garancise sipas kontrates

b) ne rast te ndel'prel'ies.s€ proclhimit te p.ies€ve rezerve, duhet te Iajmdrohet paraprakisht Autoriteti kontr.aktues p€r t,iniundesuar qd te ble.ie pjes€t.e ktrkua.a clie, pas nd0rpreries, skicat, vizatirnet dhe specifikimet e p.jes€ve rezerve, neseI<e.kohen dhe kur kerkorren do t'i sigu'ohen Autoriteti kontroktu.s p"pr,g.re.
Neni 24 Pranimi p6rfundimtar

24 1 Pas skadimit td periudh€s se garzrncis€ ose, nelastet kul ka m€ teper se nle periudhe, pas skadirnit te periudhes sdfundit, dhe ateherd kur te.iene zg;idhur te glitha deI'ektet apo demet, uuio.iLtl Lontraktues.cio t,i Ieslroyi: Fur.,izuesit njecertilikale tc pranimit p€rf'undimtar, me njE kop.ie Autoritetit t ont,'oi.tr"., Juk. ..k* dat€n n€ trj cilen Furnizuesi i kaplotesuar obliginret e tii sipas kontrat€s dhe ne ni;nyre te tille qe autoriteti kontr.aktues te.iete i kenaqur. Cer.tifikata finale epranimit do t€ ldshohet nga autoriteti kontraktues bienda 30 clitesh nga skadirni i periu<1hd.s ,e goron.i.e nre rnenj.her€ pasi

i':,,il1i::.t]tttuale 
qejane kcrkuar sipas Nenit 22 tE .iend pertrnJuar ne menyfe te tiile qe te.iere i kdnaqur autoriteti

24'2 Kontrala nuk do td konsidelohet se eshte rcalizuar plotesisht derisa te.letd nenshkruar certifikata p6rfundirntare epranimit ose derisa trj konsiderohet se kjo dsrite nenshkrurrrg. 
"rr";.ri"i'to,rt,.uttr"r.24'3 Pa marre parasysh lds,himin e cerlillkates pdrf'undimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten tddetyruar p€l'plotosirnin e obligimevc q€ dalin sipas kontrates lrala ldshimit td certilikatds pdrfundimtare tc praninrit clhe tecilat kan€ rrbetu. to pa.ealizuara ne koiren kur l€.shohet ce.tifikata perfunclimtare e pranirnit. Natyra 6he masa e obligirnevete tilla do td percaktohen cluke iu ref'eruar dispozitave te kontratds.

Neni 25 Shkelja e kontrat€s

25 1 Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk arrin rd shlye.j€ ndonjo nga obligimet e veta me kontrate.
25'2 Ne rastet kur ndodli nle shkelle e kontratds, pala e demtuar do trj kete t0 dre.ltd p6r kdto kornpensime:

a) demet; clhe/ose

b) nddrpler.jen e kontrat€s.

25.3 Pd'veg masave td sip€r'pdrmendura, mund td .iepen clCrnshperbrime. Ato rrund td.iend:
a) deme te p0rglithshme; ose
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b) d€rne te likuidueshme.

25'4 Mbulirni i demeve, pagesat.apo shpenzirnet qd rezulto.in0 nga zbatinri i masave te parapara ne kete nen do td zbatohenduke u zb|itul nga shurrat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, ngaiepozita. ose nre pagese nga siguria.
Neni 26 Nd0rprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontral<tues

26'lAutoriteti kontraktues mundet qd, pasi t'i .iape Furnizuesit 7 <1it6 paralairrerim, ta nderpresd kontr.aten ne ndonjerinnga rastet e mdposhtnte:

a) kur Fumizuesi nd menyrd p€rmbaitiesol'e nuk arrin t'i realizo.i€ obligimet e veta sipas kesa1 kontr.ate;
b) Furnizuesi ddshton nd pe'mbush.ien brenda nfe afati t0 arsyeshern te paralajmerimit t€ clhen€ nga autoritetikontraktues qe kerkon.nga ai te eviio.ie nclonje neglizhence .pJ ,rernti, per td r.ealizuar obligimet e veta sipaskontrates, dhe te cilat ndiko.lne ne menyie serioze ne realizimin e cluhur dhe rne kohd t0 pun6ve;
c) FLrrnizuesi relirzon ose eshte neglizhent ne realizimin e urc'lhrave aclministrtrtive tE dhena nga autor.itcti kontraktues;
d) Furnizuesi ia.jep diku.it kontrattjn apo uenkontraten pa autorizirn nga Autoriteti konh.aktuesl
e) Furnizuesi falirnenton ose eshte clLrke u rnbyllur; punet c tii .jand cluke u administruar nga gjykatat, ka hyrd n0marrevesh.je me kledituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave liglore lidhur me ato geshtje,ose eshtd n€ ndonjd situatd analogc qe shkaktohet nga nclonid pro..arr.. ngiashme e parapare n0 legjislacionin apo ndrregullorct nacionalc;

Q F'u|nizuesi dshte denuar pe| nie shkelle qd ka te bi.ie me s.iellien profesionale, permes nie giykimi q€ ka fuqine e r.es
.judicata;

g) Furniztresi eshte shpallur faitor per s.iellie te rende te keqe.io prof'esionalc te deshrnuar rne gf'areclo m.ieti te cilinnrund ta verteto.j Autoriteti kontr.aktues;

h) Fulnizuesi i eshtd nenshtl'uar nie giykirni qe,ka tbrc€n e les.iudicata p€r'.nlashtrim, korrupsion, p€rfishir.je ne ndon j€organizatd kriminale ose nclonie aktivitet tietei ilegal qd idemton interesiiflnanciar.c te Konruniteteve;
i) Furnizuesi , pas nid.procedure tjetdr td prokurirnit ose proceclur.e t€ dhdnies s€ njd granti t0 financuar nga buxheti ikomunitetit' €shte deklaruar se ka bdrrj shkelie serioze te ktntrat€s per mosrealizirn t€ obligimeve trj veta kontraktuese;

'i) te giitha modifikimet organizative qe peil.shiinei ndryshirne n0 personalitetin ligior, natyrcn ose kontr.ollin eFurnizuesit, pdrveg ndse keto moclitikinrcregiistrohen ne suplerncntil e kontr.ates;

k) shfhqet ndonje paaftesi tieter Iigjore q0 i pengon r.ealizimit te kontrates;

l) Furnizuesi nuk arrin teJape garancine ose sigurimin e kerkuar, ose ndse personi qe e.iep garancine apo sigurimin rn€te hersheni te kerkuar ne kontraten e tanishrne ,irr e.nte ne ejenjye t;i ploieso.le zotimet e tij.
26 2 Nderyr'er'la do td b€het pa paragiykim ndai te dreltave apo rnundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe F-urnizuesitsipas kontlates' Autoriteti kontraktu;i, pas kesaj ,nrn.i te nenshkruaje ,aonll tontruto tietdr me nid pale td tr.ete n0 emer teFurnizuesit' Detyrimi i Furnizuesit pei te shtyie permbush.ien outret te pdsho.ie se ekzistuari rnenj€herd pas nddrprer.jes,pavar'0sisht nga detyr.imet qe mund td.jene paraqitur tashme.

26'3 Autoriteti Kontlaktues, pas leshirnit td niol'timit te nddrprerics s0 kontrat€s, do ta uc]hezo.j0 Furnizuesin q0 tdnd€rmarrd hapa td menlchershdrn.p€r ta perrrbyliur ekzekutimin . fuinirir.,.,,. ne mdnyre te shpe.ite dhe 1d rr.egullt dhe pdrt'i zvogeluar. ne rninimurn shpenzintel.

26'4 Ne rasl td nderpreries, autoriteti kontraktues, sa m€ shpe.jt qe te .jete c r.nundur dhe nd prani te Furnizuesit ose t€pdrfaqesuesve te tii ose dukc u bele atyre thin'ien e cluhur, clota pergotire n;e ,.aport mbi furnizimet e doruzuara dhe pundss€ rcalizuar dhe te be.ie rexhistrirnin e rrateriaieve t0 lrrnizuara drrJte p.pera"r.ura. Do te pergatitet edhe nj€ cleklarate e

lJ';J:,,Trt"t 
t'i paguhen Furnizuesit clhe parave qe i ka borxh FuLniruesit Autoritetit konirak"tues ne daten e nderpr.erjes

26'5 Autoliteti konh'aktues. nuk clo t€.iete i obliguar tc be.id pagesa tiera per Fur.nizuesin derisa td.jene perhrnduarfurnizimet' ndersa Autoritcti kontraktues do t€ kete ie dre.ite te rnarre nga Furnizuesi koston ekstra, n6se ka, te furnizimevcose do td pagua.id shumdn qe duhel t'i paguhet F-urnizuesii para nclerprii.jes se kontrates.

26 6 Nese Aubriteti kont|aktues e nddrprel kontraten,-ai clo te kete te dre.jtd tc n]arre nga Irurnizuesi humb.jet qd i .janeshkaktuar nen kushtet e kontratds td parapara nd Nenin 2 t0 KVK.
Neni 27 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

27'l Furnizuesi , pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues 7 dit€ paraprakisht, muncl ta nderprese kontratdn neseAutoriteti kontr.aktues:

- nuk arlin t'i paguaie Furnizuesit shurrat qd duhet t€ paguhen nd ndonle certifikate t0 ldshuar nga personi i autorizuarpas skadimit te alatit te fundit.
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- vazhdimisht nuk arrin t'i plot0so.ie obligimet e veta edhe pas riku.jtirneve td perser.itura; ose

- e pezullon dorezimin e fulnizimeve, ose nclonie p.iese te tyre, per me teper se lg0 ditd, p€r.arsye q0 nuk.jan6spccifikuar nc kontrate ose c1€ nuk muncl t'iatr.ibuohcn r.urnizuesir. 
'

27'2 Nderpreria do te behet pa paraglykim per ndoni6 te drejtd apo autoritet tjetdl sipas kontrates se Autoritetit kontraktuesdhe Furnizuesit.

27'3 Ne rast te nderpreries sipas palaglafit (a) clhe (b) te Seksionit 27. l, Autoriteti kontraktues do ta paguai€ Furnizuesinp0r humb.je ose d0m qe mund t,i.iete shkaktuai. Fur.nizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28 1 Asnicra pald nuk konsiderohet se ka bdle mosrespektin.r ose shkelie t€ obligimcve te sai sipas kontr.at€s nesc realizimii obligirneve te tilla palandalohet nga ndonie ngiarie e shkaktuai- igi ii"t"*i ntadhore q0 shkaktohet pas clar€s kurkontrata hyn nd fuqi.

28'2 l>er qellime te ketii Neni, telmi "force madhore". clo td thotd veprimet e zotit, goditiet, mbylliet e ob.jektit osegrregullirnet tiera industriale, veplilnet e arnrikut publik, lufierat qofshin ie d.kluruoru ose.jo, bllokaclat, rebelimet, r.astet edhunes' epidemite' n'eshqitjet e bkes' tellnetet, shtrengatat, vetotima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhendonl€ nglalie tietel e ngiashrne e paparashikuar qc Jshte pertci r.""r,"rrlt ie paleve dhe nuk mund te pdr.ballohet as meku.jdesin e duhur.

28'3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve l4 dhe26, Furnizuesi nuk do te .jetc i cletyruar.t€ hcq€ dor€ nga garancia erealizimil' clcnret e likuiduala ose ndclprelia per shkak tc shkelies ncse, Jhe deri ne ate n]ase sa, vonesi] e tij e realizirnitose tnenyre tieter cleshtimi per..te realizuar obligimet e tij me kontrate eshte rezultat inio ngjar.je.ie td lorcgs madhore.G.iithashtu, pa nlat'rd parasysh dispozitat e NenerL I8.4 clhe 27, Autoriteti kontraktues nuk clo tii.jetc i detyruar.te paguajeintc|es per pagesat e vonuara, pdr-moslealiziln ose pel'ncle|pre|ie nga Irurnizuesi per shkelje t€ kontratds, nese dhe deri ndate mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lioj tietei i desnti"mit per te kryer obligimet. ti.; ernie rezulrati forcesrnadhore.

28 4 Ndse ndonidra pale konsideron se ndonie lrethane e forces madhore ka ndodhur e cila mund tc ncliko.ie ne realizimin eobligimeve te sai, rrcnidherd do.ta la.lmeio.ie paldn tieter, duke dhone 1rj dhdna detaje rnbi natyren, kohezgjatjen emundshlne dhe ef'ektin qe kan€ giasa ta kelie rrethanat. Perveg ndse uclhezohet nclryshe nga autoriteti kontraktues mcshkrim' Furnizuesi do td vazhdoi€ t'i realizo.le obligimet e ti; sipas Lontinte. p€rderisa dshto m.jaft pr.aktike, dhe tdangazho-id te giitha lrietet e arsyeshme alternative per te plotesuar ncloni€ obligim qd ngjarja e fbrces madhore te mos e

ffiffifl,tfi#i.X';j}:tt 
Furnizuesi nuk do te zbato.lc rn'lete t€ tilla alternative pdr.veq n€se udhdzohet ta bi.ie kete nsa

28'5 Ndse Furnizuesi shkakton kosto plotdsuese giatd zbatimit t€ urdhrave te autoritetit kontr.aktues ose glate per.clorimit tdnl-ieteve alte|native sipas nenit 28.4 shurna e sa.l cli te certiflkohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgiidhja miq€sore e mosmarriveshjeve

29'1 Paldt duhel t'i be-ine te giitha perp.ieke per te zgiidhur n€ menyle n.riqdsore ti: giitha rnosmarrevesh.iet qe mund tendodhin nddrmJet tyle' sapo te 
.shfaqei nclonie mosmarrdvesh.ie, palet do ta lajm€ro.jn€ niera tletr.6n me shkrim pdrqdndrimet e tyre ne tnosmart'evesh.ie cllie per ndonie.zgiidh.ie 9i ata ionsideLoine se 6shte e munclshme. Ndse cilado pald esheh te dobishme, palet do t€ takohen dhe te rnundohJ, ra'zgianin ,o.,ro,.,ir..h.jen. pala do te ipergiigjet kerkeses pdrzgiidh.ie miqesore brenda I5 ditesll pas k€rkeses. Peliudha r.,iksimalc qe .i.p., p0r arritjen e kesai zgiidh.ie.ie c1o te.iete 30dite nga llllimi i proceclurds. Nese pSrp.iekia pdl te arritur zglidh.te miqesoi! ,le.htu, ose ndse pala ddshton t€ pdrgjigjet nekohe nda.l k€rkesave per zgiidh.ie, to dyJa palct do te.jen! te Iira t,e ,urrra"i"e nd fhzen e ardhshme te procedures sezgiidh.ies se rnosmarrevesh.jes duke e Iajmeruar tjetr.en.

29'2 Nese procedura e zgiidh.ies miqdsore 1e mosmarrevesh.ies d6shton, pal€t mund 1e rrerren vesh t€ perpiqen te pa.itohcnpermes institttcionit td specilikuar n€ KVK. N€se nuk rnuncl t€ arrihet ,giiihj. u*r,la 30 ditesh pas fillimit td proceduresse pa-ltimit, secila pale do t€ ket€ te drejte td vazhdoj0 ne fazdn e ardhshni td pr.ocedur6s sd zgiidh.ies s6 mosmarrdvesh.jes.
Neni 30 Zgjidhja e mosmarrEveshjeve me procedu16 gjyqEsore

30. I Ndse nuk rrund t0 arrihet zgiiclh.ie br.enda 30 ditdsh
rnosr.r.rarrCvesl.r.jes, secila pald rnund te kerko.j€:

nga fillimi i procedur€s miqdsore per. zgjidh.je t€

a) ose vendim nga giyqi: ose

b) kuldo qe palet pa.ltohen vendirn arbitrimi n€ paltim me KVK..

:,9ri,ffi: 
n€nshkrimit te konlrates pal€t duhet te venclosin pdr nrenyren e zgiidh.ies se mosnlarrevesh.ies, giykata apo
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PJESA III E KONTRATES: kushtet e veganta
KVI( nii vrjim do t€ plot€sojnii dhe/ose ndryshojnd KPK. sa here qe ka nj€ konflikt, dispozitat k€tu do tEmbizot€rojn€ mbi ato te KpK,

Kushtet e Pcryjithshme te Kontrates Arnandamentirnet/Modilikinri i Nenit pdr.kates nd KpK

Pershkrirri i nenit

Ligii i zbatueshdm dhe
giuha

Ligjet e Kosovds qe jane ne fuqi do t6 zbatohen per td gjitha gdshtjet

X?.1:I ry-u]"!",! nga dispozitat e kontrates. JuridiksiShi oo'te;"te
uJyKata rhemetore n6 prishtine _ Departamenti per QeshtjeEkonomike.

Gjuha e perdorur do te jete : gjuha ne pOrdorim zyrtare.

Siguria e ckzckutimit
19 % 

".vlerds 
se pergjitheshme td kontratds, nga nje Bank6 ose

Kompani e sigurimeve e ricencuar nga Banka een-orore e Kosoves.
Sigurimi i Ekzekutimit nd kohezgjatje prej 13 muaj nga data
n6n6sh krimit t0 kontrates.

Mallrat e furnizuara sipas kontratOs duhet te jene te siguruara
plotesisht me nj6 varute ririsht te konvertueshme t<unoer numfres ose
demtimit te rastdsishem te prodhoj ose bteje, t,;;;p;ri"j, i,lri On.shpdrndaj ne m6nyr6n e specifrkuaine KVK.

Cildsia e furnizimeve Pranrmi paraprak eshte i nevojshdm dhe do te kryhet nga ana e
Komisionit t6 Pranimit te Mallit.

Inspektinii dhe testimi lnspektimi i cildsise dhe sasisd s6 mallit do t6 behet n6 momentin edorezimit qe jane 16nd e k6saj kontrate, nga Komisionit td pranimit tdMallit, i emOruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ teAutoritetit Kontrakiues.

Asnjd furnizim i mailit nuk do t6 konsiderohet varid dhe i pranuar, derisa nuk konfirmohet cil6sia dhe sasia, nga ana e Komisionlt t6 pranimit
te Mallit - Autoritetit Kontraktues

Do162imi konsid

yl.:i:: :. Jylyzimgvg ohe / ose sherbimeve te pranuara nsa

Obligimet e garancionit Kontraktues eshte pergjegj6s per cir6sin6 dhe sasin6 e mailit tddoreizuar ne! momentin e kontroilit te cirsise dhe sasise se mailit qe
eshte object I kontroilit nga ana e Komisionit p6r pranim te Mailit

Nd rast t6 vlerOsimit negaliye 
fe cirdsise apo sasisd s6 mailit nga ana eKomisionit p6r pranim te Mailit, Kontraktuesi eshte r onilguir ie verpoJsipas Rekomandimit t6 Komisionit dhe Menaxherit te"Konirates teAutoritetit Kontraktues.

Menjdherd pas konfirmimit te pranimit t6 cilesis0 dhe sasisO se mallitnga Komisioni i pranimit te Mallit, Kontraktuesi duhet t6 filloi me
sharritjen e druve t6 pranuara.

Zgiidh.ia miqdsore c
Komisioni p6r Ncrdrmjetdsim ne kuaddr te Ministrise s6 Drejt6sise
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rnosmarrcvesh.jes me
procedure gjyqesore

Qdo,mosmarreveshje ndermjet pardve td cirat mund td rindin glate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk 6sht6 e mundur te zgjidhet
loryqfe ndermjet par.ve do t6 dordzohet Gjykatei ii"*"tru nePrishtind - Departamenti p6r Qdshtje Ekonomike.

?rl^B?Eto 
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